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EU og fremme af  
medborgerskab

 – gennem grafisk facilitering  
og rollespil
C A R S T E N  L I N D I N G  J A K O B S E N

I denne artikel tages der afsæt i den kendsgerning, at EU som 
international organisation er kommet for at blive, og at et aktivt 
europæisk medborgerskab bør fremmes på lige fod med et nati-
onalt medborgerskab med afsæt i demokratisk dannelse. Mere 
og mere beslutningskompetence flytter ”ned til EU”, og eleverne 
– også de fagligt svagere – bør kunne handle nu og fremover i en 
tid, hvor overstatslige institutioner får voksende magt. Det bety-
der, at afsættet for artiklen vil være mere hvordan end hvorfor 
man kan fremme elevers viden om og deltagelse i forhold til EU. 
Læreruddannere bør sammen med lærere i grundskolen have 
et langt stærkere fokus på EU-undervisningen, som ligeledes vil 
give et mere solidt afsæt for undervisningen i ungdomsuddan-
nelserne efterfølgende. I andre lande er fokus mere på fremme af 
en europæisk identitet og EU som ”historisk fremskidt”, en mere 
normativ tilgang. Der vil i denne artikel mere være fokus på de 
dimensioner ved demokratisk dannelse, hvor der umiddelbart er 
de største udfordringer generelt, men særligt for elever med sva-
gere social baggrund, i forhold til viden, analytiske færdigheder 
og handlen; fremme af sammenhængsforståelse, forstået som år-
sag-virkning-konsekvens, kritisk tænkning forstået som strukturel 
bevidsthed, og fremme af tro på eget værd i den politiske proces 
gennem aktiv deltagelse og anerkendelse i undervisningen. Skal 
alle elever – og borgere – have bedre mulighed for reelt at kunne 
handle, bør lærere have et særligt blik for de elever, som særligt 
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finder visse elementer ved samfundsfag udfordrende. Der er såle-
des både en generel fagdidaktisk udfordring, men i særdeleshed 
for elever med svagere faglige forudsætninger.

Konklusionen er, at gennem reflekterede valg af cases og ”alter-
native arbejdsformer” i EU-undervisningen vil nødvendige kom-
petencer og dimensioner ved demokratisk dannelse blive fremmet 
til understøttelse af et europæisk medborgerskab. Undervisningen 
bør tilrettelægges, så der både er fokus på relevante politiske sa-
ger/indhold (policy), politiske konflikter (politics) samt institutio-
ner og procedurer (polity), som er relevante for problemstillinger 
og EU’s beslutninger. Der er flere relevante tilgange til dette arbej-
de, men i artiklen vil blive fremhævet to: grafisk facilitering, ”teg-
neserier”/”tegninger” og rollespil med afsæt i flere cases, blandt 
andet EU’s flygtningepolitik, EU og dyrevelfærd, EU og forbruger-
beskyttelse, EU og selskabsskatter og håndtering af retsstatsprin-
cipper i Central- og Østeuropa. 

EU i samfundsfagsundervisningen i skolen har nogle centra-
le formulering som er væsentlig og et kompas i arbejdet med 
EU som indhold og dimension; ”Eleven kan diskutere aktuelle 
europæiske politiske problemstillinger i forhold til EU” og ”Ele-
ven kan redegøre for samspil mellem beslutningsprocesser i EU 
og i Danmark” (Fælles Mål for Samfundsfag 2019) og tidligere 
for Fælles Mål for 2009; ”… reflektere over Danmarks deltagelse 
i det europæiske samarbejde i EU i et demokratisk perspektiv”. 
Fokus i nedenstående vil være på, hvilke problemstillinger som 
er relevante, og hvordan eleverne får en forståelse af proble-
mers årsager, konsekvenser og løsninger samt gennem den-
ne forståelse og arbejdet med disse problemstillinger får den 
nødvendige viden samt færdigheder og tro på egne evner til at 
handle (Koritzinsky 2014, Young og Lambert 2014, Andersen 
2004).

Inden forslagene til handlemuligheder og konkrete anbefa-
linger – grafisk facilitering og rollespil – vil der indledningsvis 
kort blive redegjort for udfordringer i EU-undervisningen og 
begrundelser for valg af bestemte dimensioner ved demokra-
tisk dannelse (Fællesmål Samfundsfag 2019, Klafki 2001, Biesta 
2013, H.J. Kristensen 1979, Richter 2013).
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Udfordringer i EUundervisningen I – institutionslære, 
dobbelt kompleksitet og nye begreber

Arbejdet med EU i skolen i Danmark er et indhold, som lærer-
ne i skolen finder særligt udfordrende, og det gælder også i an-
dre af vores nabolande (Wall 2011, Oberle og Forstmann 2015, 
Weissemo 2004). I særdeleshed bærer undervisningen i et vist 
omfang præg af ”institutionslære” (polity), hvor fokus er på EU’s 
institutioner, hvilket ville svare til, at vi i arbejdet med dansk 
politik kun belyser tredelingen af magten og formelle beslut-
ningsprocesser, og dermed sluttede undervisningen i dansk 
politik. Der mangler således for det første et fokus på, hvad de 
europæiske lande er uenige om (politics) med afsæt i nationale 
interesser og staters løsninger af europæiske problemstilling. 

Derudover kan problemstillinger for det andet også anskues 
i et ideologisk perspektiv(politics), med afsæt i den traditionelle 
venstre-højre konfliktlinjer (skatter, velfærdsrettigheder, (poli-
cy) ) og værdipolitik(holdningen til indvandring, til seksuelle 
rettigheder, ligestilling, abort, (policy) etc.). Partierne er i Euro-
pa-Parlamentet delt efter ideologi og ikke efter statstilhørs-
forhold*En form for dobbelt kompleksitet, nationale interesser 
og ideologiske konflikter, som ofte kan gå på tværs. Udover et 
manglende fokus på problemstilling og konflikter kan særligt 
nævnes, at nye begreber, som er komplicerede kommer til; bl.a. 
suverænitet, interdependens, statsinteresser, indre marked og 
EU regulering (Klafki 2001, Juchler 2008, Brondbjerg og Jakob-
sen 2016) som alle er meget centrale, men også meget svære at 
forstå og anvende.

Og for at øge sværhedsgraden og kompleksiteten ydereligere 
findes flere forskellige europæiske institutioner, hvis betegnel-
se lyder mere eller mindre ens, men er forskellige, blandt andet 
er Det Europæiske Råd ikke det samme som Europarådet. 

*  Ofte er der dog en vis kontakt mellem hjemlandets politiske ønsker og 
de overvejelser, som parlamentarikere i Europa-Parlamentet gør sig. 
Men ofte ønsker Europa-Parlamentet at ville gå videre i EU integrati-
onen end national-staterne og opfattes ligeså som mere ”progressive”, 
grønnere, og liberale i relation til rettigheder. 
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Udfordringer i EUundervisningen II – mindre  
forståelse af sammenhænge og manglende systemtillid 
og motivation for politisk deltagelse

Ud over det forhold at EU undervisningen i forvejen generelt er 
udfordrende grundet fokus på institutionslære, dens høje grad 
af kompleksitet i relation til typer af konflikter og mange nye 
begreber, har der vist sig mindst en yderligere udfordring, når 
formålet med undervisningen i skolen er, at flest mulige elever 
skal være aktive EU-borgere. Børn med svagere social baggrund 
(målt ved kulturel kapital) har sværere ved at forstå, hvorfor EU 
udvikler sig i en bestemt retning med mere og mere integration 
og fortsatte diskussioner i relation til suverænitet (Hedegaard 
og Jacobsen 2016). Blandt andet hvorfor det kan fremstå me-
ningsfuldt, at EU vedtager fælles regler/love i relation til for-
ureningsbekæmpelse når vand og luft ikke kender til grænser 
eller regler/love for niveau af (gift-)stoffer/kemikalier i legetøj i 
lyset af EU’s indre marked og fremme af mere fair konkurrence 
(Branner 2017, Wind m.fl. 2012). Desforuden har nogle elever 
generelt lavere tillid til det etablerede politiske system (Jacob-
sen m.fl. 2011 og Brondbjerg, Christophersen, Jacobsen og Sø-
rensen 2014) og dermed risiko for svagere politisk engagement 
og åbenhed i forhold til blandt andet mere EU-integration, fx 
i relation til arbejdskraftens mobilitet (Hansen 2020 og Liber-
kind m.fl. 2016). 

For at imødegå ovenstående udfordringer har der gennem de 
seneste år ved læreruddannelsen i Aarhus været arbejdet med 
tre tiltag. For det første har der gennem praksissamarbejde 
(Lunde 2016), været fokus på afprøvning af rollespil* på skoler 
og for det andet været et bevidst fokus på grafisk facilitering , 
”EU tegneserier” i samarbejde med lærere i skolen og studeren-
de. Og slutteligt og for det tredje foretaget større undersøgelse 
af EU undervisningen i skolen (Hedegaard og Jakobsen 2016). 
Alle elementer, der både har haft fokus på generelt at fremme 
alle elevers muligheder for deltagelse i samfundet, men ligele-

*  I forbindelse med udvikling af læreruddannelsen i VIA har der flere gan-
ge været praksissamarbejder- såkaldte professionscirkler -  med skoler i 
relation til indsatsområder i samfundsfag, bl.a. udvikling og afprøvning 
af rollespil. Et arbejde der blev påbegyndt i 2010 og fortsat pågår. Der er 
en artikel under udarbejdelse i relation til rollespil og praksissamarbej-
de bl.a. med afsæt nogle af denne artikels pointer. 
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des adresseret det forhold, at visse grupper af elever har særlige 
udfordringer i EU undervisningen. 

Anbefaling I – grafisk facilitering – tegne  
problemstillinger, årsager, konsekvenser og løsninger

I relation til ”at tegne EU”/grafisk facilitering har der vist sig 
flere positive tegn i relation til fremme af bestemte dimensio-
ner ved demokratisk dannelse blandt andet med afsæt i varia-
tion i undervisningen og substantielt engagement* (EVA 2020 
og Dyste 1997). De fleste elever får en viden om, og analytisk 
færdighed, til at forstå, at når man har sagt ja til EUs indre mar-
ked og de åbne grænser kræves ofte mere fælles EU lovgivning**. 
Det gælder blandt andet i forbindelse med, hvordan staterne 
skal håndtere flygtningekrisen, dyrevelfærd, fødevaresikker-
hed (tegningen) arbejdsforhold etc., som alle er relevante pro-
blemstillinger, jf. blandt andet den tyske didaktiker Wolfgang 
Klafkis fokus på arbejdet med såkaldte epoketypiske problem-

*  At studerende og elever ikke bare laver tegningen/tegneserien, men fak-
tisk forholder sig til tegneserien og engagerer sig i dens historie/pointe.

**  Dog under forudsætning af at man antager og accepterer at nationalsta-
terne reelt har miste suverænitet i lyset af det indre marked og afledte 
effekter(spill-over) og den stigende sårbarhed i verden (bl.a. klimaudfor-
dringer) og dermed en interdependens, som ikke tidligere er oplevet i 
verden. 
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stillinger (Klafki 2001). Den argumentationsrække, som elever-
ne (og studerende) skal tegne som tegneserie, går som følger i 
forsimplet form (se model 1, inspireret af integrationsteorien 
og neo-funktionalismen); minus A, situationen før EU’s indre 
marked og med lukkede grænser ( før 1993), A, oprettelse af EU’s 
indre marked og Schengen-samarbejdet og åbne grænser ( fra 
1990’erne), B, grænseoverskridende problemer/spill-over-ef-
fekt i forlængelse af det indre marked, C, aktører; blandt andet 
interesseorganisationer, borgere og stater når frem til, at nye 
problemstillinger, som går på tværs af landegrænser, kræver 
fælles overstatslig EU-lovgivning for at være mere effektiv i løs-
ningen af problemer, ”mere EU”, og foreslår ny lovgivning , D, 
EU vedtager endnu flere love/mere regulering*. At arbejde med 
at tegne denne sammenhæng med afsæt i hverdagsproblem-
stillinger – dyrevelfærd, forbrugerbeskyttelse (se tegningen), 
kemikalier i sminke, som kan købes i en grænsebutik, arbejds-
forhold i relation til fritidsjob – vil alle elever gennem grafisk 
facilitering få mere viden og fremme færdigheden sammen-
hængsforståelse, og videre vil flere fagligt (umiddelbart) sva-
gere elever gennem andet arbejde end at ”læse” få tro på egne 
evner til at forstå sammenhænge og en mere kritisk strukturel 
bevidsthed ( forholdet mellem indre marked, problemstillinger 
og regulering/EU-lovgivning), og dermed sluttelig større sand-
synlighed for aktiv deltagelse. 

*  Eksempelvis fødevaresikkerhed, hvor der med indførelse af det indre 
marked og dermed åbne grænser, var fødevarer i EU med meget for-
skellige ”sikkerhedsniveauer”. Danske borgere vil så kunne komme i en 
situation, hvor man kom til at spise noget som ikke var af samme stan-
dard som man var vant til.  EU traktaten giver mulighed for at lovgive(-
Maastricht-traktaten) og senere er der blevet vedtaget lovgivning som 
skal sikre, at der både er mere sikre fødevare og at der ikke opstår unfair 
konkurrenceforhold mellem virksomheder og stater. En diskussion som 
også har fyldt en del i relation til den handelsaftale som er indgået med 
UK i december 2020, hvor UK ønskede at sætte egne standarder. 
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Minus A  primært nationale økonomier – 
lukket. Fra 1957 til 1987/1993
Told er afskaffet mellem staterne, men barriere for den fri  
bevægelighed.

A  EU’s indre marked og fri bevægelighed 
– åben. Fra 1987/1993 
Fri bevægelighed af arbejdskraft, virksomheder, kapital 
(penge) og tjenesteydelser

B  Grænseoverskridende problemer  
spillover.  
Eksempelvis ulige konkurrenceforhold mellem virksomhe-
der og stater i forhold til arbejdsforhold, miljøbeskyttelse, 
forbrugerbeskyttelse osv.

C  Aktører i EU’s medlemslande, 
eksempelvis partier, interesseorganisationer, stater og 
regionale aktører, fremfører ønsker om fælles EU-lovgiv-
ning – eksempelvis højere krav om fødevaresikkerhed, 
miljøbeskyttelse, naturbeskyttelse, dyrevelfærd ved trans-
port osv.

D  EUKommissionen 
fremsætter forslag til ny EU-lovgivning og (Minster-)Rådet 
og Europa-Parlamentet vedtager.
Det er dog langtfra sikkert, at alle forslag vedtages med af-
sæt i kommissionens forslag. Og der er forskellige procedu-
rer, alt efter hvilket politikområde (policy) der er tale om.
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Anbefaling II – Rollespil – konflikter og løsninger

Som en del af det stigende praksissamarbejde med skolerne har 
fokus været på udvikling af mere ”hands on”-udvikling af lære-
midler, og her har vi de seneste tre-fire år haft fokus på rollespil 
i samfundsfag jf. ovenstående i relation til variation, men også 
med det formål at flere elever bliver aktive, også de fagligt ud-
fordrede.* Afsættet har som udgangspunkt været en problem-
stilling, som kunne være eksemplarisk i forhold til EU’s indre 
marked og afledte problemstillinger jævnfør ovenstående, hvor 
der vil opstå grænseoverskridende problemstillinger, blandt 
andet flygtningekrisen eller ”kapløb mod bunden”, blandt an-
det diskussionen om en fælles mindste-selskabsskab i EU. Rol-
lespil kan naturligvis også tage afsæt i problemstillinger, som 
”bare” er relevante, blandt andet diskussion om krænkelser af 
retsstatsprincipper i Polen og Ungarn eller klimaudfordringer, 
eksempelvis diskussion om EU’s reduktionsmål i relation til 
CO2-udslip. Disse problemstillinger har givet anledning til, at 
eleverne som oftest er blevet delt op i stater, som har skullet 
finde fælles løsninger. Og her har de studerende/læreren typisk 
skullet agere EU’s formandskab/formand eller kommissions-
formand, som har fremlagt en given problemstilling og et ud-
kast til løsning. Dette har også ud over det indholdsmæssige, en 
eksemplarisk problemstilling (policy), også klargjort konflikter 
(politics) og fremmet elevernes forståelse af mere institutionel-
le forhold (polity) og her bl.a. EU-institutioners opgaver og be-
slutningsprocedurer, eksempelvis forskellen mellem enstem-
mighed og kvalificeret flertal i Rådet (Ministerrådet) eller Det 
Europæiske Råd. Eleverne har fået tildelt rollekort, hvor de stil-
ladseres i relation til xx-lands faktuelle forhold og statsinteres-
ser. Der er blevet holdt tale af EU’s formandskab for at beskrive 
”situationens alvor” i forbindelse med at træffe beslutninger, la-
vet ”breaking news”, lavet ”time-out” i forhandlingerne og slut-

*  Rollespillene er tilrettelagt således, at alle elever i vidst muligt får en 
rolle og ikke kun der person som skal være statsminister eller præsident. 
Endvidere arbejder der med at stilladsere således at eleverne har rolle-
kort, som kan hjælpe i deres diskussioner, og således også støtte fagligt 
svagere elever. Og dermed anerkendes for også deres bidrag i undervis-
ningen, jf. Olga Dystes pointer om anerkendelse gennem positivt optag 
og fremme af substantielt engagement. Her er det vigtigt at læreren 
”leder slagets gang” med øje for at alle bidrag anvendes aktivt i rollespil-
let i den udstrækning det giver mening.
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telig stemt om løsningsforslag/lovgivning. Elever tilkendegiver, 
at de forstår, at det ”er svært at blive enige og finde løsninger”, 
og forstår også, at der arbejdes under et pres i lyset af både in-
dre og ydre forhold. Og lærerne tilkendegiver – meget vigtigt 
i relation til aktivt medborgerskab – at flere elever motiveres 
og er aktive, og tør sige noget, selv om det er som en ”rolle”, 
eksempelvis Polens udenrigsminister eller Tysklands kansler. 
Og som central pointe, jævnfør lærerudsagn, så deltager også 
de fagligt udfordrede elever mere og bidrager desforuden med 
faglige pointer. 
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Konklusion og afrunding

I lyset af ønsket om at fremme elevernes reelle europæiske med-
borgerskab har de to beskrevne læremidler, grafisk facilitering 
og rollespil, søgt at fremme elevernes motivation og tro på egne 
evner, faktuel viden, forståelse af årsager og konsekvenser, og 
handlemuligheder, for særligt stater i EU, i relation til eksem-
plariske problemstillinger, hvor EU’s indre marked har givet 
anledning til grænseoverskridende udfordringer, hvor de også 
har betydning for elevernes hverdag. Det være sig dyrevelfærd, 
kemikalier i sminke, arbejdsmiljøforhold osv. Alle disse cases/
eksempler har haft det til fælles, at det også har fremmet en 
kritisk strukturel bevidsthed blandt eleverne om, at det indre 
marked er en struktur med et konkurrenceelement, og at EU 
ligeledes er en anden struktur, som vil kunne regulere det in-
dre marked. Men at der er både statsinteresser og idelogiske 
hensyn, som spiller ind i forholdet mellem EU’s indre marked 
og regulering, EU’s lovgivning. Der er tale om komplicerede 
problemstillinger og analyser, men faktisk noget, som eleverne 
forstår, hvis ”tegneserier”, den grafiske facilitering og rollespil 
rammesættes og simplificeres på en måde, så pointerne ikke 
forsvinder. Sluttelig har denne alternative ikke-tavle-undervis-
ning med klar rammesætning kunnet bidrage til, at flere elever 
– også de fagligt svagere – er kommet til ”orde” som aktører 
– statsministre, udenrigsministre etc. og i tilvejebringelsen af 
tegninger og tegneserier. At arbejde på denne måde kræver, at 
lærergruppen på skolerne arbejder sammen og udvikler ”alter-
native” læremidler, da det ellers kan være tidskrævende alene*.  
Men er et rollespillet udviklet, kan det løbende forfines og an-
vendes igen og igen. 

*  Eller tager kontakt til læreruddannelsen som ligger tættest på egen 
skole og udvikler undervisning sammen med lærer uddannere og stude-
rende. Et praksissamarbejde, som i den grad er efterspurgt.
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